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Kapitel r

Opdagelser,
kulturmØder
og eft ertidens fremstillinger

I september zor5 varderi Danmark stor medieårvågenhed omkring
kosmonauten Andreas Mogensen, dervarpåvej ud i rummet som
en del af den l6bende udforskning afuniverset. Ogsåudforsknin-

En klassisk fremsti ling af den første opdagelse af den europæiske opdagelse af den ,,nye.,verden
d. rz. oktober r49z: Christoffer Co umbus går i land på den ø han døber San Sa vador ( maleri af Jahn
Vanderlyn,1847).

Opdage ser k!ltLrrmøder og efrertid€ns frernstilltnger



gen af Mars og en række opsigtsvækkende fund i denforbindelse

har været meget omtalt oghar de seneste år markant ændretvores

viden om en frern planet i solsystemet. For knap 5oo år siden var

denhelt store nyhed i Europa, at et n1t kontinent var blevet fundet.

En helt ny og hidtil ukendt verden - ikke i det ydre rum men på

den anden side afAtlanterhavet. Detvar en mindstlige såverdens-

omvæltende begivenhed som de første rumrejser, og Christoffer

Columbus' og andres ,,opdagelser" ændrede grundlæggende men-

neskers qm påverden, og f6rte en række religiflse, fllosofiske og

videnskabelige diskussioner med sig. Om manbØr se Columbus'

rejse som en egentlig'opdagelse' eller snarere en 'genopdagelse',

kan diskuteres. Skandinaviske immigranter vikingerne var alle

rede i rooo tallet nået frem til Nordamerika og havde bosat sig i

det nuværende Canada. Det var dogførst efter Columbus, at kon-

takten med de nye kontinenter og Europablev regelmæssig. Og så

måhele ideen om at se det som en,,opdagelse" også overvejes, for
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begivenheden møder også ofte kraftig rnodstand fra folk som ikke mener der er noget at feire'
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hvad med de mange mennesker som allerede boede på

de nye kontinenter?

Ikke siden har menneskeheden oplevet et tilsvarende

kulturmgde og de deraffglgende erkendelser ogkonse-

kvenser. Men hvad skete der egentlig, da europæerne

mødte de indianske kulturer? og hvilken betydning har

dette for nutidige og fremtidige forhold?

Kulturmp der, stereotyper og fordomme
Når man i dag som turist går omkring i den centrale del af den

moderne millionbyMexico By, ved de færreste, at få meter under

fødderne på en ligger der stadig utallige lerrr aftempelpyramider,

paladser og boldspilbaner fra, hvad derfor 5oo år sidenvar et af

klodens stgrste bysamfund nemlig aztekernes hovedstad Teno-

chtitlan. Herboede engang i omegnen afr5o.ooo indbyggere.

Dette er helt bogstaveligt det fundament, nutidens Mexico er byg-

get på, kulturelt såvel somgenetisk. Mexico er enuendelig mang

foldig ogkompleks nåtion, som er resultatet afen voldsom histo-

rie og et fascinerende kulturmØde mellem den såkaldte ,,gamle" og

,,nye"verden. Men hvordanblev dette kulturmgde ogde indianske

samfund fremstillet i samtiden og opfattet i de følgende århundre-

der? Nedenfor er samlet en række eksempler på, hvordan man i
forskellige værker, blandt andet historiebøger og i et leksikon, har

fremstillet de indianske kulturer før Columbus ogm6det med spa

nierne:

Gennem flere århuldreder har manfor eksempelhaft særlige

teorier om de forskellige racers eller befolkningsgmppers person-

lighedstræk og,,folkesjæ1". Allerede munken Banolom6 de las

Casas, ,,Indianemes Beskltter", formulerede i midten af15oo-tal-

Iet sit noget unuancerede og generaliserende blik på såvel india-

nere som spaniere (se også KILDE 12):

,Hele denne mangfoldighed af mennesker blel) skdbt ctf Gud som de

mest fredsommelige !æsner, uden ondskab eller svig, helt igennem

lydige og trofa§e 1...f Og otter for de spaniere, de ljener, er de ydmyge,

tålmodige, .fredsotnmelige og rolige, de lerter uden spektakler, kil
eller protestrr og uden had, bitterhed eller hYvntørst 1...) Deres kost

er så. sparsom, at selt enhelgenikkekunne h lelsvet mere spclrsomt

Opdagelser ku turnrøder og eflertidens fremst inger
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i Ørkenen. De er renhjertede, åbne oghar en sund dgmmekrafi, de er

meget l.ærenemme og modtageligefor enhver god lære og i hØj grad i
stand til dt modtage wr hellige katolske lare.

Til disse blide lam, af deres skdber udsty.et med så mange gode

egenskøber, kom spanierne som sultte ulve, lø)er og tigre."

I rgoo-tallet vandt tankerne om racehygiejne frem i Europa. Man

mente, atvisse racer var andre overlegne, og at devarmere leve-

dygtige end andre, hvilket blandt andet ledte til nazisternesjØde

forf6lgelser. Desudenburde man ikke blande de forskellige racer.

Dette afspejles for eksempel i samtidens beskrivelser afforskellige

etniske blandingers intellektuelle kapaciteter. I Bind 16 afdet en-

gang populære og meget læste Salfl?onsens Konttersationsleksikon

finder vi udtryk forde samme racistiske tendenseri 19zo'ernes

Danmark:

,,Medens Mek§kaneren afublandzt Race ser ud som e'n ægte Rød-

hud, har Mestitsen lfus. en blanding af en indianer og en spønierl

en spinklere og elegøntere Skikkelse ogfinere Ansigtstræk. Han lxar

som ofrest lndianerens sorte, stide Hår oglaw Pande, men htad

møn særlig lægger mærke til, er hans Ansigts og hans Smils Udtryk

afVelvillie. Han optræder med en 1)is Lethed og Beskedenhed, er

altid hiflig og ttiser betydelig Fatteernq men opnår dog sjælden

Dygtighed pti noget Pwnkt."

Ideer om at kulturer kunne placeres på en form for udviklingsmæs-

sig stige, hvor de nederste trinudgjordes afikke-europæiske sam

fund organiseret i små grupper afjæger-samlere og de Øverste af
det zo. århundredes industrisamfirnd iVesten,var også almindeligt

accepterede. Man ser det blandt andet i opslaget om,,amerikanske

Oldsager", dvs. den indianske materielle kultur ogden indianske

kunst i Salnzozsens Konv ersationsleksikon:

,,Som helhed er d.er dog oler den gømmel-amerikanske kunst noget

underlig grimasseret og ufmdigt, overlæsset ogfonredet. HeriW
ger tillige dommen over den hele kultur. Seht i sine højeste trin er den

halvbarbarisk trods sin rigdom, ligesom den reli§øse forestillings-
kreds tar en uhygelig bloddryppende overtro mere rnd udtrykfor
reli§øs kultur, der nzppe havde spirer til en ddere udttikling."

Kapitell



Forestillingen om grundlæggende, racebestemte kapaciteter flndes
også år-tier senere i historikeren Holger Brøndsteds bog Kolanitiden

i sp ønsk Amerika, fr a t9 67 :

,,fBogen) skaLfortæLle ikke blot om cn ny Verdens Opstaaen og om

den ø,entyrlige Udtidelse af clen hride Rdces Magt og Kulturo?yL

rdde, hyortiL Colwnbus' opdagelse aabnede Døren,melt agsda onx

clet tragiske Sdlnlncnstød melleln el,L oyerlegen og en underlegen

RcLce . Af disse ydl' d.en oterlegne fast b esluttet pal dt rilld.e og be

holde McLgten, mens den underlegne trocls sit Nedcrl&g ned ikke

nfudre sejghedbLet wdmed atrære sig scly. SaaledesforlØb gen

nenL xmrt fen'L AarhlLndreder et af Histaiens .vældtgste ktltureks
perinrcrLtel'."

Sådanne fremstillinger afde indianske kulturer har påvirket mangc

generationer afhistorikere og er stadig at finde. Et eksempel er den
amerikanske historieprofessor John M. Roberts bogA SLort Histol!
of tlte World fra t993. Bogen blev i mange år brugt på historiestudiet
på KØbenhavns Universitet:

,,1 1S1B rejste lcortds) fra Cuba til Mexico 1...) I løbet df et p ar må

necler harle han erobrct landet 1...) Dt største indiatlske cirilisatio
ner ptL erobringstidspunktet delte alle en række træk sont i dag rir
ker nedslående. På cn måde syrLes de laztekernc) at hoyeræret gået

i stiL, begrwlset cLf []eres tcknalogis og deres reli§øse ogsociale ide-

e1's IaNe nirecLu 1...) På trods af alle deres fascinerende frembringel
ser så er inkaentes, tnayaenles og dzteketnes glitrende citilisationet

i tirkeliglrcden ikke nleget dndct end shønne kuriositeter i udkantelt

af I e r cl e n shi st o r i e n. "

Diskutdr, hvilket syn på indianerne citaterne viser. Hvordan ses de

indianske kulturer isammenligning med de europEeiske? Hvilke kon-

sekvenser kan sådannefremstillinger havefor de nutidige indianere

i Mexico og andre steder i Amerika?

Opdagelser, ku turmøder og eftertidens fremstl nger 1)
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At rnøde efi anden kultur
For at forsøge at forstå såvel de indianske

kulturer som 150o-tallets spaniere og deres

reaktioner på mødet med Den Nye Verdens

mennesker, er det nJrtt;gt at gøre sig nogle

grundlæggende tanker om kulturmødesitua-

tioner. Centralt i enhver kulturmødesitua

tion er evnen tilat kommunikere. Kultur er i

bund oggrund det, vi gør, og det, vi kommu-

nikerer til hinanden og dem,vi møder. Kan to
mødende parter ikke kommunikere, er veien

til en gensidig forståelse næsten umulig, de

kulturelle koder kan ikke knæk kes, og mis

forståelser og fejltolkninger af den andens

intentioner teder hurtigt til skepsis og frygt.

Det er desuden almindeligt, at mennesker

prøver at forstå andre mennesker og kultu-

rer med udgangspunkt iens egen kultur og

tankemåder. Vi kommer altså let til at se ver-

den iet etnocentrisk perspektiv. Desværre

kan etnocentrisme føre tilfordømmelse og

endda forfølgelse afdem, som repræsente-

rer and re levemåder, and re værd ie r og ver-

denssyn. Etnocentrisme trækker ofte på,

hvad man kalder kulturelle 5tereotyper,

altså grovegeneraliseringer af et helt sam-

funds typisk meget sammensatte befolk-

ningsgrupper, deres vaner og adfærd.

Hvad rsoo-tallets spaniere angår, så var

de formet af et kristent livssyn, hvor der kun

fandtes 6n sandhed, nemlig den, derstod i

Bibelen. Spanierne havde med andre ord en

række forhåndsantagelser om ind ianern e

og deres livsførelse og tro, baseret på hvad

de læste i Bibelen og andre kristne skrifter.

Bibelen kunne naturligvis læses og tolkes på

mange måder, men selv når indianerne ikke

blev betragtet som uciviliserede barbarer,

der lkke kendte til Guds ord, så blev de fort-
sat mødt ogforstået i en kristen forståelses-

ramme, nu blot i en forherligende rolle som

Guds naive børn eller de ædle vilde. Skal vi

forstå indianernes og spaniernes handle-

måder og de bagvedliggende rationaler, for-
drer det, at vi anvender en kulturrelativistisk

tilgang. Det vil blandt andet sige, at ingen kul-

tur iprincippet er bedre eller mere,,værd"

end andre, og at vier åbne og fordomsfri ove r

for det fremmede og måske iførste omgang

uforståelige kulturer, værdier og adfærds-

mønstTe. Snarere end at dømme indianerne

for deres -ner-eskeof r:rger eller spanierne

for deres overgreb mod de indianske befolk

ninger, måvisøge at sætte os selv ideres sted,

at forsøge at forstå dem. Hvorfor tænkte og

giorde de, som de gjorde? Hvorfor gav det

mening i deres perspektiv?

Selv om vi ikke møder 1soo-tallets kultu-

rer og personer ansigt til ansigt, så foregår

der også ivores læsninger og tolkninger af

de skriftlige kilder og billederne et kultur-

møde, hvorviheletiden må være opmærk-

somme på, at vi selv medbringer vores egen

ku ltu relle bagage, vores egne værd ier og

forhåndsantagelser.

Nye og anderledes spØrgsmål

Som det fremgår, så afspejier flere afde ovenstående fremstillinger
en racistisk forestilling om, at den europæiske civilisation var, og

er, andre overlegen, og at samfund ogkulturerkan placeres på en

form for udviklingsmæssig stige. Og @verst på denne finder man
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. Sammenlign uddraget fra Diamond med de forrige eksempler på

historikeres fremstillinger, og diskutdr på den baggrund, hvilken

synsvinkel eller hvilket perspektiv de forskellige fremstillinger har?

Hvilket syn på forskellige befolkningsgrupper, kulturer og civilisa-

tioner kom mer til udtryk i fremstillingern e?

Opdaget?

Det er med fuldt overlæg, atjeg i modsætning til adskillige histo-

riebøger om emnet forslrrer ordet ,,opdaget" i bogens titel med et

spørgsmålstegn. En ukritisk bmg afdette ord røber nemlig allerede,

at begivenhederne hovedsagelig betragtes fra et europæisk sl.ns

punkt. Spanierne gjorde rigtigt nok en 'opdagelse', men snarere end

at betragte de indianske kulturer som,,noget" derblevopdaget af

,,nogen" (pålige fod med nye dl,rearter, grundstoffer eller stjerner

og galakser), så gØr vi klogt i snarere at beskrive de dramatiske be-

givenheder som et kulturmøde mellem to højtudviklede kulturer:

den indianske ogdenkristen europæiske. Detvar etvoldeligt og

dldbringende m@de, ikke mindst for den indianske befolkning.

Men det var samtidig begpdelsen på en usædvanlig dl.namisk pe-

riode, hvor indianske og europæiske kulturer og sprog gensidigt

berigede hinanden. Hverken Mexico e1ler Europa var det samme

længere. I det perspektiv blevhele verden en,,ny''verden.

Forbedre at kunne forstå erobringen, oghele kulturmødet set i
et større perspektiv, måvi forspge at forstå den,,anden" side, idette

tilfælde de mesoamerikanske kulturer og hovedsagelig aztekerne.

Vi må læse kilderne - også de indianske - til erobringen af Mexico

med nye øjne og stille nye spørgsmåI. Og for at kunne d6t, måvi
prøve at forstå de indianske kulturer i Mexico og deres verden,

fØr spanierne dukkede op langs deres §ster.
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